
F. t. 1. vedr. statens uddannelsesstøtte 2227 

2. Lovforslagets indhold 

2.1. Forhøjelse af det laveste fribeløb 
Det følger af lov om statens uddannelsesstøtte (SU- 

loven), at SU tildeles med foreløbige beløb i løbet af 
støtteåret, der følger kalenderåret. Den endelige tilde- 
ling sker efter udgangen af hvert støtteår i forbindelse 
med indkomstkontrollen. Her sammenholder styrel- 
sen den uddannelsessøgendes egenindkomst i støtte- 
året med årsfribeløbet. Overstiger egenindkomsten 
den uddannelsessøgendes årsfribeløb, skal den uddan- 
nelsessøgende tilbagebetale en del af eller hele den 
modtagne støtte. 

Årsfribeløbet, som egenindkomsten sammenholdes 
med, er sammensat af de 12 månedlige fribeløb: 
-  Det laveste fribeløb på 6.370 kr., der gælder i må- 

neder, hvor den uddannelsessøgende modtager SU, 
herunder slutlån. 

-  Det mellemste fribeløb på 15.908 kr., der blandt an- 
det gælder i måneder, hvor den uddannelsessøgen- 
de har fravalgt SU eller har orlov fra uddannelsen. 

-  Det højeste fribeløb på 30.619 kr., der blandt andet 
gælder i måneder, hvor den uddannelsessøgende er 
uden for uddannelse. 

-  Det reducerede fribeløb på 1.143 kr. der gælder i 
måneder, hvor den uddannelsessøgende modtager 
handicaptillæg, jf. i øvrigt bemærkningerne under 
punkt. 2.2. 
Det følger af SU-loven, at SU gives uden for klip- 

pekortet til uddannelsessøgende, der gennemgår en 
ungdomsuddannelse, og inden for klippekortet til ud- 
dannelsessøgende, der gennemgår en videregående 
uddannelse eller en privat uddannelse. 

Det foreslås, at det laveste månedlige fribeløb for- 
højes med 1.500 kr. fra 6.370 kr. til 7.870 kr. for ud- 
dannelsessøgende, der får SU inden for klippekortet. 
Herved har de uddannelsessøgende ved videregående 
uddannelser og private uddannelser mulighed for at 
påtage sig mere erhvervsarbejde uden at skulle tilba- 
gebetale SU. 

Forslaget omfatter ikke en forhøjelse af det laveste 
fribeløb i måneder, hvor den uddannelsessøgende 
modtager SU uden for klippekortet. Det vurderes, at 
behovet for at kunne tjene mere ved siden af SU ikke 
er så stort for uddannelsessøgende i ungdomsuddan- 
nelser, da de typisk bor hjemme og ikke selv har børn. 
Der er endvidere et forholdsvis begrænset udbud af 
studierelevant arbejde for uddannelsessøgende i ung- 
domsuddannelser. 

Det laveste månedlige fribeløb svarer i dag til, at 
den uddannelsessøgende kan arbejde i gennemsnit ca. 

12 timer om ugen uden at blive mødt med et krav om 
tilbagebetaling af for meget modtaget SU, hvis time- 
lønnen er ca. 115 kr. Hvis det laveste fribeløb forhøjes 
med 1.500 kr. om måneden, vil den uddannelsessø- 
gende, der får SU inden for klippekortet, kunne arbej- 
de i gennemsnit ca. 15 timer om ugen uden at blive 
mødt med et tilbagebetalingskrav. Det svarer nogen- 
lunde til arbejdstiden i et typisk studierelevant job in- 
den for det offentlige såvel som det private arbejds- 
marked. Når indkomsten i hele støtteåret sammenhol- 
des med årsfribeløbet, har den uddannelsessøgende 
også mulighed for at arbejde mere i eksempelvis ferie- 
perioder og mindre i øvrige perioder. En forhøjelse af 
det laveste fribeløb med 1.500 kr. pr. måned svarer så- 
ledes til, at den uddannelsessøgende, der får SU inden 
for klippekortet, årligt arbejder i én måned på fuld tid 
og ca. 12 timer om ugen i årets øvrige måneder. 

Som en konsekvens af forslaget om forhøjelse af 
det laveste fribeløb med 1.500 kr. forhøjes også det re- 
ducerede fribeløb, der gælder i måneder, hvor den ud- 
dannelsessøgende ved en videregående uddannelse 
modtager handicaptillæg, med 1.500 kr. 

2.2. Forhøjelse af handicaptillægget. 

Handicaptillægget blev indført ved lov nr. 1225 af 
27. december 2003 og gives til uddannelsessøgende i 
videregående uddannelser, der på grund af varig fy- 
sisk eller psykisk funktionsnedsættelse har meget be- 
tydelige begrænsninger i evnen til at påtage sig er- 
hvervsarbejde ved siden af studierne. Handicaptillæg- 
get blev fastsat til et beløb, der dengang svarede til det 
månedlige laveste fribeløb. Samtidig blev fribeløbet i 
måneder med handicaptillæg reduceret til 1.000 kr. 
(2004-niveau), så uddannelsessøgende, der modtager 
handicaptillæg, har mulighed for at have en mindre 
indkomst, f.eks. i form af renter af formue, evt. hidrø- 
rende fra en erstatning, studierelevant arbejde i korte 
perioder m.m., ved siden af uddannelsesstøtten. 

For at forbedre vilkårene for uddannelsessøgende, 
der modtager handicaptillæg, foreslås det at forhøje 
det månedlige handicaptillæg til uddannelsessøgende 
i videregående uddannelser med 750 kr. fra 6.370 kr. 
til 7.120 kr. om måneden. 

Uddannelsessøgende, der modtager handicaptillæg, 
vil således kunne modtage 12.127 kr. om måneden i 
stipendium før skat (almindeligt stipendium på 5.007 
kr. plus handicaptillæg på 7.120 kr.). Hertil kommer 
muligheden for at optage studielån på i alt 2.562 kr. 
Den uddannelsessøgende, der modtager handicaptil- 
læg har således mulighed for at modtage 14.689 kr. 
om måneden før skat (inklusive lån). 


